corde esse cum Absalon. Nonne iste similiter de Domino Christo dicere poterat, quod quamvis esset damnatus et moreretur, non tamen periret nomen ejus : ex eo quod superstites erant discipuli ejus, prædicatur in nomen et resurrectionem ejus ? Denique hoc voluerat ut discipuli quoque ejus cum eo comprehendenderentur. Et manifestius evançelista Joannes exprimens : « Stabat autem, inquit, et Judas qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis : Ego sum, abierunt retrorsum, et cecididerunt in terram, etc., usque : « si ergo me queritis, sinite hos abire, ut impleretur sermo quem dixit (*Isa. viii*) : Quia quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam (*Joan. xviii*). » Horum videlicet discipulorum quibus ipse jam dixerat : « Jam non dico vos servos, sed amicos meos (*Joan. xv*), » et nomine et re similitudinem gessit ille Chusai, Chusai quippe interpretatur *silentium*. Nam Chusai aliud nomen est, quod ad istud non pertinet, et interpretatur *Ethiops*, ait beatus Hieronymus (18), aliisque litteris scribitur. Hoc ergo nomine Chusai quod, ut jam dictum est, interpretatur pulchre præsignatum est silentium discipulorum metuentium, qui relicto eo omnes fugerunt, et non solum siluerunt, de illo, propter metum Judæorum, verum etiam negavit eum Petrus maximus illorum. Qualis illa negatio fuit ? Nonne solummodo linguae, et non etiam cordis ? Sicut enim ille Chusai, non corde vel animo, sed ore solummodo negavit apanicum David dum dicente Absalon ; « Quare non ivisti cum amico tuo ? respondit, nequaquam, qui illius ero quem elegit Dominus, et hic omnis populus et universus Israel, et cum eo manebat (*II Reg. xvi*) ; sic et Petrus apostolus non corde, sed solo ore Christum negavit, dum dicente aliquo : « Et tu ex discipulis ejus es ? respondit : Non sum. » Et sicut illud quod taliter Chusai recessit a David, per voluntatem factum est ipsius David, dicentis : « Si vencris mecum, eris mibi oneri, sin autem in civitatem revertaris, et dixeris Absalon, servus tuus sum rex, sicut fui servus patris tui, sic ero servus tuus, dissipabis consilium Achitofel (*II Reg. xv*) ; » sic et istud quod omnes discipuli relicto Domino fugerunt, et inter Judæos per silentium jam dictum semetipsos reserverunt, **672** voluntate factum eat ipsius Domini, dicentis : « Quo ego vado vos non potestis venire (*Joan. xiii*), » quo ego vado non potes me modo sequi. « Si ergo me queritis, sinite hos abire (*Joan. xviii*), » ut videlicet dissiparetur consilium Iudeæ, fieret que illis reservatis, ut eo mortuo nomen ejus non periret nobis quibus annuntiaverunt : Quia resurrexit. Ex hac nota similitudine, documentum sumere libuit ad demonstrandum quod pénitentia Iudeæ dolor fuerit natus ex invidia crudeli, et confessio ejus dicentis : « Peccavi, tradens sanguinem justum, » parum, aut nihil differe potuerit a confessione dæmonum, qui illum non solum justum, verum etiam Filium Dei esse interdum confessi sunt.

**A** Et quia similitudinibus hujusmodi uti delectabile est in sanctis Scripturis, non tandeat nos cœptam hanc similitudinem adhuc longius persequi. Sicut enim illius desertoris Achitofel suspendum, qui interrit dirum fuit proligum Absalon et populo Israel egresso ad pugnam contra viros David, sic suspendum hujus proditoris Judæa « qui et auspensus crepit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus, sicut in Actibus apostolorum meminit Petrus apostolus (*Act. i*) horribile fuit portentum populo Judæorum, non desistenti persequi discipulos Christi filii David. Denique et ibi post suspendum Achitofel, Absalon quoque suspensus peperit, sicut Scriptura dicit : « Quia cum ingressus fuisset mulus, cui se debat, subter condensam quercum et magnam, adhæsit, caput ejus quercui, et illo suspenso inter cœlum et terram, mulus, cui sederat, pertransiit et ipse Absalon confossus est lanceis, et populus Israel cœsus est a viris David, multoque plures erant, quos saltus consumpsérat de populo, quam biquos voraverat gladius in die illo (*II Reg. xviii*). Et hic suspenso Juda, populus Judæorum tota rationationis ejus suscepit hæreditatem pendens inter cœlum et terram, id est neque spem habens in cœlo, quia vita æternæ indignum se judicavit, neque terram habens suam; venerunt enim Romanituleruntque locum et gentem et multo plures quam ulla unquam die vocasset gladius de populo illo consumpsit in obsidione illa saltus Romani exercitus post quadraginta annos, ducibus Vespasiano et Tyto, juxta quod prædictum fuerat per Psalmistam : « Exterminavit eam aper de silva, et singularis lerus depastus est eam (*Psal. Lxxix*). » Nonne hoc est pendere inter cœlum et terram, et crepusse, et omnia pendentis viscera diffusa esse, acilicet neque in cœlo spem sive ullam partem, neque in terraquam calcamus locum ullum proprium babere, et post seditionem ingentem crepitum, quem historiographus denarrat Josephus, reliquias conclusæ multitudinis, quæ gladio superfuerunt, in omnes gentes captivas ductas esse ? Et ille siquidem Achitofel festinans ad interitum domum suam dispositus sicut littera refert. « Et disposita domo sua suspedio interiit (*II Reg. xvii*) ; » hujus autem dumum, scilicet jam dictum populum Judaicum, qui domus ejus recte dicitur, ex quo dux ipse fuit eorum qui comprehenderunt Dominum Jesum, jam dudum dispositus erat spiritus propheticus in psalmo centesimo octavo sub triginta maledictionibus, quas et nos præcedentiloco numeravimus, quarum prima est, « constitue super eum peccatorem. » Tricesima, « et induantur sicut diplode confusionis sua, » secundum numerum trigesinta argenteorum, quos iste venditor justi sanguinis ab illis emptoribus acceperat. Illius nimis propheticus spiritus dispositione, illud quoque dispositum fuit, ut eodem trigesinta argenteos Judas referret principibus sacerdotum et senioribus, atque

projiceret in templo, et illi acceptis argenteis dice-rent: « Non licet mittere eos in Corbonam, quia pre-tium sanguinis est, et concilio inito emerunt ex illis, agrum siguli, i.e. sepulturam peregrinorum. » Nam ne casu hoc accidisse quis putet. • Tunc, inquit Evangelista, impletum quod dictum est per prophetam, dicentem? Et acceperunt triginta argenteos pre-tium appretiati, quem appretiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum siguli, sicut constituit mihi Dominus. • Propheta per quem hoc dictum fuerat, Zacharias est, sed per incuriam scriptorum inolevit, ut hic pro Zacharia nominaretur Hieremias, et ipsa prophetia, quam hic abbreviavit evangelista, maxima querela est Pastoris boni juxta illud quod alibi dicit: « Retribuebat mibi mala pro bonis (Psal. xxxiv). » Narrat quippe gregem se pavisse Pastor bonus, ab eo quo ait: « Hæc dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, quæ qui posse derant, occidebant, et non dolebant, » usque ad id, « et dixit Dominus ad me, adhuc sume tibi vasa pastoris stulti (Zach. xi), » quæ omnia bic præscribere et explanare nimis longum est. Testimonium, quod evangelista brevius posuit, sic se habet inter cætera illius capituli: « Et dixi ad eos: Si bonum est coram vobis, afferite mercedem meam: et si non quiescite. Et appendenterunt mercedem meam, trigoia argenteos. Et dixit Dominus ad me: Projice illud ad statuarium, decorum pretium quod [al. quo] appretiatus sum ab eis, et tuli triginta argenteos et projeci illos in domum Dei ad statuarium (*ibid.*). »

Denique hoc sciendum quia sub conditione, et quasi conventione facta, gregem pavi, scilicet filios Israel, de quibus Psalmista dicit: « Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi et Aaron (Psal. LXXVI). » Et sub conditione legem dedi eis in monte Sinai, et terram Chanaan, cuius videlicet conditio-nis sive conventionis summam Psalmista breviter exprimit his verbis: « Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodi-ant justificationes ejus, et legem ejus requirant (Psal. civ). » Quid ergo est hic dicere: « si bonum est coram vobis, afferite mercedem meam, et si non, quiescite, • nisi in arbitrio ipsorum quid mallent ponere, et voluntarias debiticultus et susceptæ legis ob-servatione quærere? Nam voluntarium servilium ab eis quæsisse Deum, manifestum est. Exempli gralia: « Testes, ait, ipse per Moysen, iuvoco cœlum et terram, quod proposuerim vobis vitam et bonum, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas et semen tuum (Deut. xxx). » Et Josue dixit ad eos: « Sin autem malum vobis videtur ut Domino serviatis, optio vobis datur: Eligite hodie quod placet, cui servire potissimum beatatis (Jos. xxiv). » Igitur quod dicit: « Si bonum est coram vobis afferite mercedem meam, et si non quiescite, » tale est, ac si dicat: Ille filius patris familias et domini vineæ, missus ad agricolas tempore fructuum, ut acciperet vineæ fructus, Ecce Pater meus, post-

A quam servos suos misit, quorum alios cecidistis alios lapidavistis, me novissime misit ad vos dicens: « Verebuntur filium meum (Matth. xxi). » Si ergo bonum est coram vobis, date fructus vineæ, et si non, saltem quiescite: ut non occidatis me dicentes: « Hic est haeres, venite, occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus (*ibid.*). » At illi, non solum fructus vineæ non dederunt, verum etiam ab hoc mala non quieverunt quin ejicerent me extra vineam et occiderent. Et ut hoc facere possent, appendenterunt triginta argenteos, quos ironice dico mercedem meam, quia non mea vel mihi debita merces, sed sanguinis mei pretium erant. Miraculum tam malæ retributionis spectandum erat oculis, Patris, qui miserat me, ut vineæ fructus exigerem ab eis. Dixit ergo Dominus ad me: « Projice illud ad statuarium decorum pretium. » — « Denique pretium quod sic appretiatus sum **673** ab eis (Zach. xi). » Cum gravissima ironia dixit decorum. Ille statuarius, id est, sigulus, sive plasmator boni ois, Deus Pater meus. Tulerunt triginta argenteos et projeciliros in domum Dei ad statuarium (*ibid.*), ut scilicet videns retributio-nem tam iniquam, daret judicium et judicaret eos ex ore ipsorum dicentium: « Malos male perdet, et vi-neam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis (Matth. xxi). » Ad hunc sensum valet quod continuo sequitur: « Et præcidi virgum meam secundam quæ appellabatur funiculus, ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel (Zach. xi). » In isto prophetæ capitulo, quod totum hic præscribere piguit, ita præmiserat: « Et assu-mi mihi duas virgas, unam vocavi decorum, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem. » Ac deinceps: « Et tuli virgam meam, quæ vocabatur decus et abscondi eam, ut irritum facerem fœdus meum, quod pepigi cum omnibus populis. » Et est sensus: Regendas suscepseram omnes gentes, et fœdus pepigaram cum eis, dicens ad Noe, et ad filios ejus, « Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos (Gen. ix), » et illius regi-minis virgam vocavi, inquit, decorem. Decus enim sive decor quidam est non parvus inter omne genus humanum: et deinde seorsum regendum suscepseram gregem unum gentis Israëliticæ. Et hujus regi-minis virgam alteram, inquit, vocavi funiculum, juxta illud: « Pars autem Domini populus ejus. Jacob funiculus hereditatis (Deut. xxvii). » Quomodo autem abscondi virgam illam priorem, quam voca-veram decorem? Dimitteendo scilicet gentes omnes abire quo volebant, quemadmodum et Paulus in Actibus apostolorum dicit: « Annuntiamus vobis ab his vanis converli ad Deum vivum, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes in-greedi vias suas (Act. xiv). » Porro virgam secun-dam, quam vocaverat funiculum, præcidi, ait, ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel, fa-ciendo scilicet, quod ipsimet judicaverunt ad quos et propter quos parabolam dixerat, « malos male

perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis. » Sicut prædictum, ita et factum est. Præcedit virgam suam secundam, quæ appellabatur funiculus, et hoc non quomodo cunque, non ita ut repellere plebem suam, « Nunquid » enim, ait Apostolus, « repulit Deus populum suum ? absit, nam et ego Israelita sum, ex semine Abram, de tribu Benjamin : non repulit Deus plebem suam quam præscivit (*Rom. xi.*) ; » sed ita, ut dissolveret germanitatem inter Judam et Israel. Et est sensus : Sicut olim dissoluta geruanitas inter Judam et Israel, quando decem tribus scissæ sunt a domo David, facientes sibi regem Jeroboam, et collendo vitulos, quos ille fecit, tribus autem Juda permansit cum domo David, habens civitatem Hierusalem, et unicum templum nominis Domini (*III Reg. xii.*), ita et nunc. Sicut enim tunc in illa dissolutione germanitatis tribus Juda, ex qua oportebat Christum nasci, adhæsit regi suo David, cuius de domo nativitas illa sperabatur, quia Dominus juraverat illi (*Psal. LXXXVIII, cxxxii.*), et sicut in ipso Israel, id est, in decem tribus aliqui erant residui dicente Domino, « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal (*III Reg. xix.*), » sic et in hoc « tempore ait idem Apostolus, reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom. i.*). » Et in his tanta est dissolutione germanitatis, quanta significari potuit significatioœ gladii, cum Dominus dicit : « Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Venienim separare hominem adversus patrem suum, et nrum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus (*Matth. x.*). » — « Ibi dolores ut parturientis (*Psal. XLVII.*), » pro tanta dissolutione germanitatis. Exempli gratia cum Paulus apostolus dicit : « Veritatem dico in Christo, meior, testimoniū mihi peribente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem (*Rom. ix.*). » Intuerit tandem libet quia inter prophetiam et inter rem gestam, secundum qualitates verborum nonnulla dissimilitudinē est. Nam in re « Judas, » ait evangelista, « retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, » et projectit eos in templum (*Matth. xxvi.*); in prophetia autem ipse, qui mercedem suam quærerbat, gregem paverat, Dominus dicit : « Et D tuli triginta argenteos, et projeci illos in domum Dei (*Zach. xi.*). » Itemque et cum futurum esset, et ita factum sit, ut dicentes illi emptores sanguinis : « Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est, » et hæc dicentes emerent « ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, » ita prophetatum fuerat : « Et dixit Dominus ad me : Projice illos argenteos sive illud pretium ad statuarium (*ibid.*), » id est figulum. Itaque quod fecit Judas referens argenteos, et quod fecerunt principes sacerdotum et seniores, emendo ex illis agrum figuli, hoc secundum verba prophetæ semel ipsum fecisse dicit

A ipse cujus sanguinis pretium fuerunt illi argentei. Diligenter animadverte : Non quod tales appendebant mercedem divites illi, negotiantes in templo, et dicere soliti, in hoc ipso capitulo præmissum est, « Benedictus Dominus, divites facti sumus (*ibid.*) ; » non, inquam, quod constituerunt traditor dare triginta argenteos pro traditione Domini, hoc fecit Dominus; sed quod traditor eosdem retulit argenteos, et quod illi « consilio inito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, » hoc fecit Dominus Dei Filius, et hoc inquit, « constituit, mihi Dominus. » Et quem non delectet justitiae causam cognoscere, cur ita fecerit Dominus, cur tantopere hoc facere voluerit Dei Filius, ut super faciendo, quasi jam facto, tubam præmitteret propheticam personantem suo perlante Spiritu? Denique per hoc excitati aestimare debemus argenteos illos gravissimos et maximi fuisse ponderis, magnique signatos inscriptioœ mysterii, quam ipse noverat qui omnia in sapientia fecit. Appendamus eos melius in statera rationis, quia male appenderunt ipsi qui dederunt eos in pretium sanguinis justi. Primo sciendum quia argentum illud fuit Domini, sicut et cætera et omnia quæcumque possidebant illi divites tacti, filii pauperum, quorum Patres nihil habuerunt, quippe quos de Ægyptia servitute, quapropter venditionem fratris sui Joseph diu servierant, Dominus eduxit (*Gen. xxxvii; Psal. civ.*), nihil habentes, nisi quod dedi eis regiones gentium et labores populorum possederunt, sub ista conditione, sicut jam superius dictum est, ut custodirent justifications ejus, et legem ejus requirant. « Et terra, » inquit, « mea est : vos autem coloni mei estis (*Levit. xxx.*) ». Tunc dedit et ex tunc multiplicavit eis aurum et argentum videlicet de laboribus populorum jam suis, de regionibus Chananæorum in suum jus redactis, quia per justum illis abstulerat judicium, propter scelera ipsorum. Nihil ergo juris isti habuerunt in bonis illis, nisi hoc, ut servientes Domino, bonis Domini uteantur tanquam mercenarii. At illi utentes bonis Domini persæpe nimis fraudaverunt servitium Domini, in tantum ut hæc ipsa bona quæ pro mercede accepérant servitii Domini sacrarent diis alienis, et simulacra fabricarent dæmoniis. Hoc est quod per prophetam Osee Dominus idem conqueritur, his verbis sub similitudine mulieris fornicatricis. « Et hæc ne scivit, quia **674** egodedi ei frumentum, et vinum et oleum, et argentum multiplicavi ei et aurum, quæ fecerunt Baal. Idcirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam et linum meum, quæ operiebant igo omiuiam ejus (*Osee ii.*). » Parum illud fuit, quo argentum et aurum Domini fecerunt Baal. Implererunt isti filii mensuram patrum suorum, in eo maxime, quod argentum ejusdem Domini pretium sanguinis ejus fecerunt. Igitur jam plane tempus erat faciendi quod in illa prophetia præscriptum fuit, tempus Domino liberandi lanam suam et linum suum, quæ operiebant ignominiam

suam fornicatricis illius, liberandi frumentum, et vinum suum, aurum suum et argentum suum. Hujusce liberationis initium quale esse potuisset convenientius, justius, aut venerabilius, quam ut revocaret, et de manu traditoris abstraheret, atque in templo projiceret illud ad statuarium jam dictum. scilicet, Deum Patrem suum, illos triginta argenteos sanguinis sui pretium? Nam vere ipsa relatio argenteorum liberationis jam dicta fuit initium liberationis omnium bonorum, quibus, sibi collatis illi nimis sacrilego et crudeliter abusi sunt. Finis autem vel consummatio, quando venerunt Romani, totumque aurum et argentum sive in templo sive extra templum, lanamque et linum, quod incendio superfuit, abstulerunt; et factum est quod in eodem propheta cominatus fuerat Dominus, « ne forte, » inquiens, « exsoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis sue, et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram ioviam, et interficiam eam siti (*ibid.*). » Quoniam autem et hoc fecit Dominus, sicut jam supra dictum est, nou licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est, emerunt ex illis agrum signi sepulturam peregrinorum. In isto quoque facto quis dubitet scitu dignum subesse mysterium? Nos enim eramus peregrini, quippe et quibus dicit Apostolus: « Qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel. Hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et siue Deo in hoc mundo. » Et nunc quidem, » ait idem, « jam non hospites et advenae sed estis cives sanctorum et domestici Dei (*Eph. ii.*), » verumtamen mutata peregrinatione C peregrini sumus, profitentes cum eodem, quia « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii.*) », et facientes quod idem dicit: « Exeamus igitur ad eum extra castra impropterum ejus portantes (*ibid.*). » Igitur illi emendo « agrum signi in sepulturam peregrinorum, sicut constituit mihi Dominus, » Domini Dei Filius, mysterium nobis operari sunt, et licet ignorantes, iustitiae Dei servierunt. In eo videlicet, quod sicut illi argentei non remanserunt traditori, qui vendiderat non suum, sic nec sibi pretium illud remanere passi sunt, qui bonum operarium et vineas Dominum, non de suo sed de bonis ejusdem Domini, de mercede ejusdem operarii, emerant ad interficiendum. Erat autem carbona gazophylacium, et interpretatur carbona oblatio, et proinde sic appellabatur, quia de oblationibus implebatur, quae nimirum oblationes ad ipsos perveniebant. Ne igitur ad illos illi argentei redirent, quibus et ipsum gazophylacium et cætera omnia iuste tollenda erant, hoc providit Dominus, hoc « constituit Dominus, » ut emerent ex illis agrum jam dictum, quicunque rageret sanguinis, in praesagium malum ipsis, bonum nohis. Ager quippe sanguinis tota est illis Ecclesia Christi, qui sanguinem illum usquehodie fideliter bibit, clamantem ad Deum adversus maledictos illos secundum similitudinem sanguinis Abel justi, de quo Dominus loquitur ad Cain:

A « Vox aanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua (*Gen. iv.*). » Quomodo autem in hujusmodi agro sepelimur aut sepulti sumus nos peregrini? Quis hoc nesciat? « Quicunque baptizati sumus, » ait Apostolus, « in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum ipso per baptismum in mortem, etc. (*Rom. vi.*). Interea iugum obedientie trahit ipsa, cuius ad honorem haec loquimur, facies vituli, et adversa obveniunt ei, juxta quod in propheta dictum fuerat. « Facies autem bovis sive vituli a sinistris. Et facies leonis a dextris (*Ezech. i.*), » de qua dicendum post haec erit. Sinistra haec sunt, quod illuditur, flagellatur, et crucifigitur, illusus enim est prius ab ipsis Judæis et pontificibus sive pontificum ministris, expuendo in faciem ejus, velando faciem ejus, colaphis eum cedendo, et palmasei in faciem dando, cum cachinno crudeli, ut dicrent: « Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit. » Deinde illusus est agentibus, quibus eum tradiderunt, militibus præsulis [*leg. præsidis*]. Congregata quippe ad eum omni cohorte, « exventes eum, cblamydem coccineam circumdederunt ei, et plecientes coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave Rex Judaorum. Et exspuentes in eum acceperunt arundinem, et percutiebant caput; » deinde flagellatum tunc demum crucifixerunt eum. Fuit ergo duplex illusio, altera canum, alia vitulorum: canum, id est, gentilium; vitulorum lascivientium, id est Judæorum, sicut ipse in psalmo clamavit, et adhuc clamans dicit: « Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me, aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens, » etc. (*Psalm. xxii.*) Ac deinceps: « Quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me, foderunt manus meas et pedes meos (*ibid.*). » Miro modo prophetia haec ordinem tenuit historiæ sive rei gerendæ, ut sicut futurum erat, et sicut factum est, quod prius a Judæis, et deinde a gentilibus illusus et male tractatus est; ita prius de Judæis, et Judæorum pontificibus querelam depromeret, sub nominibus vitulorum et laurorum pinguium qui quasi munda erant animalia, quia putabant vel dicebant se cognoscere Deum, deinde de gentilibus sub nomine canum, quia sine Deo viventes, nec saltem nomen scientes ejus, palam immundi erant. Cuncta haec sinistra fuerunt, unde et facies haec recte, ut jam dictum est, a sinistris fuisse perhibetur. Facies in gloria et despecta, sicut gemitusus propheta loquitur: « Et ascendit sicut virgultum coram eo, sicut radix de terra sitienti. Non est ei species neque decor. Et vidimus eum et non erat aspectus, et consideravimus eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem et quasi absconditus vultus ejus, » etc. (*Isai. lxi.*). » Sinistra, inquam, id est, adversa haec fuerunt, sed per

bæc sinistra, cuncta nobis dextra, per hæc adversa, cuncta nobis prospera venerunt. Et illis quidem vitulis sive tauris sinistra hæc ignominiosa, et canibus illis contemptibilia fuerunt, et unde et Apostolus loquitur: « Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; (I Cor. i); sed nobis, » id est, nostrosensui, illud « stultum Deisapientius est hominibus » Judæis, « et infirmum, » illud « Dei, fortius est hominibus » ethniciis, quos cum auctoritate supra scripta, vitulos et canes dicere aulemus potius quam homines. « Beatus est, ait ipse, qui non fuerit scandalizatus in me (Matth. i), ne hoc scientes non scandalizamur, sed gloriamur, et faciem hanc in ista quasi stultitia et infirmitate **675** maxime gloriosam prædicamus, quippe qui ipsas ejus contumelias sacramentis et majestate judicii plenas esse intelligimus. Primum illud quod illudentes faciem quoque ejus (quod Marci et Lueæ narratio non præterivit [Marc xiv; Luc. xxii]), velaverunt, quantum usqua hodie super illos exercet iudicium? Nam quia sic faciem ejus velaverunt, idcirco velamen positum est super cor eorum, secundum illud portentum, quod Moyses ponebat velamen super faciem suam (Exod. xxxiv), et « usque in hodiernum diem, ait Apostolus, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum (II Cor. iii). » Et quia sic velata facie incurvabant eum ad colaphizandum, recta imprecatione, sive juxta concessione in psalmo spiritus propheticus: « Obscurentur, inquit, oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva (Psal. lxviii). » Sibimet ergo faciem ejus absconderunt, quamvis ipse illi abscondisse dicatur, dicente Isaia: « Et exspectaboh Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum (Isa. viii), » subauditur, donec ostendat eis faciem suam, sicut loco memorato prosequitur Apostolus, dicens: « Cum autem Israel conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen (II Cor. iii). » Interim absconditus est ab eis pro reatu velationis, et reprobationis illius, quare probaverunt eum, lapidem summum, lapidem angarem, non qualicunque modo, sed ita procaciter ut inter reprobandum in faciem quoque ejus exspuerent. Quo enim modo quidpiam magis quam conspuendo reprobamus? Ejus namque rei, quam conspuimus, odorem nobis fetore significamus. Nimis ergo illi reprobaverunt aëdificantes istum lapidem, sed frustra, factus est enim in caput anguli D (Psal. cxvii). Et principium est fortitudinis, unde plenius dicendum erit in contemplatione faciei leonis. Præter hæc et vocem cachinni non sine justa indignatione Deus audierit, dum velata facie quasi non videntem colaphizantes, et alapis cædentes, dicent: « Prophetiz nobis, Christe: Quis est qui te percussit? » Stulti et cæci, nos pro illo vobis prophetizamus, id est secundum veram prophetiam respondemus, quia percussit eum filia latronis. Quæ percussit eum, tota Synagoga vestra vocatur et est filia latronis. Sic enim habet prophetia, quam ipsa velata tibi facies nobis videt, nobis ostendit.

A « Nunc vastaberis, filia latronis (Mich. v). » Quam ob causam? « Obsidionam, ait, posuerunt super nos, in virga percutienti maxillam judicis Israel (ibid.). » Quem judicem Israel, si quæras quisnam sit? ecce dicimus, quia ipse est, qui natus in Bethleem de virginе Maria, ab initio autem sive ab æterno Deus erat. Nam prolinus sequitur, et ait: « Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda, ex te mihi egreditur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis (ibid.). » Ergo filia latronis tu es, o Synagoga Satanæ, quæ tanti judicis maxillam percussisti, et hoc prophetizat tibi loquens in prophetis, loquens, etiam in nobis. Cujus filia latronis? Nonne Barabæ? Erat enim Barabas latro, et propter seditionem et homicidium missus fuerat in carcere (Math. xxviii; Luc. xxiii), illum tu tibi donari petisti, auctorem seditionis, occidisti autem hunc, principem pacis. Vere ergo filia latronis, et patris ejusmodi, seditiones et latrocinia justa in hæreditate possedisti. Et idcirco vastata es, quia obsidionem posuisti, eos prohibens loqui, et persecuens et occidens eos qui prænuntiabant de adventu justi, scilicet iam dicti judicis, et ejusdem cum præsens esset, maxillam percussisti. Et quidem gentiles quoque, quibus eum tradidisti, non minus illuserunt, imo et amplius illuserunt, qui præter hoc, quod simili ter, uti tu, exspuerunt eum, et alapas ei dederunt, simul etiam ad derisionem regii nomiuis, super quo accusaveras cum chlamidem coccineam circumdederunt ei.

B C Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo, regem salutantes, arundine percutiebant caput ejus. Sed in omnibus his, tu filia latronis, majus peccatum habes, quia legem et prophetas, Messiam tibi promittentes acceperas, ita ut excusationem non habeas de peccato tuo, quin sciens et per invidiām Dominum et regem tuum illuseris, illudendumque et flagellandum et crucifigendum tradideris. Illi autem ejusmodi nihil habentes aut scientes, hæc omnia fecerunt, multo excusabiliores comparatione tui. Nam de tuis aliqui a te persuasi, per ignorantiam fecerunt, illi autem omnino nescierunt: Examens tandem ad eum, vel cum eo, in locum qui dicebatur Golgotha, quod est Calvariae locus, ubi crucifixentes eum, diviserunt sibi vestimenta ejus, et videamus in humilitate vel pœna judicati, gloriosum et terribile mysterium judicaturi. Illic enim ipse duorum latronum medius, alterum a dextris pœnitentem suscepit, « et amen, inquit, dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii), » alterum a sinistris, in nequitia perseverantem in damnatione reliquit. Illic et Joannes ex amicis amicissimus cum Maria matre ipsius, stans juxta crucem ejus (Joan. xiv), unde alierant non voluntate, sed metu cæteri discipuli ejus et Barabas latro nescio quo abiérat, a Judæis dimissus. In his quatuor tam diversis hominibus quam magnum sublueat mysterium judica-

turi hujus, qui, ut jam dictum est, duorum latro-  
num medius pendebat, judicatus: tunc demum rite  
perpendis, si simul prospicias, quia cum sederit, ut  
judicet omnes gentes, super sedem majestatis suæ,  
tunc omne genus humanum in quatuor partes divi-  
detur. Illic erunt a dextris qui judicentur et con-  
demnentur, atque illic erunt qui non judicentur,  
sed judicent. Nimirum apostolice perfectionis ho-  
mines, « judicabunt sancti nationes (Sap. iii), » videlicet cum illis principibus quibus specialiter dictum est: « Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix). » Quarta pars erit illorum qui nec judicabun-  
tur, quia jam judicati sunt, juxta illud Apostoli dictum: « Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. ii). » Jam ergo crux ipsa Christi judicati quoddam erit tribunal ejusdem tremendi judicis, quia circa ipsum alter latronum judicatus, id est punitus et salvatus est; alter judica-  
tus, de illo iudicio vel poena transivit ad poenam æternam, impoenitens et usque in finem suum bla-  
phemus; et dilectus Joaques, neque tunc, neque deinceps crucifixus, vel alia vi peremptus est. Quar-  
tus Barabbas, a Deo quidem damnatus erat, sed ab hominibus non judicatus, imo dimissus, ut jam dictum est.

Splendidius mysterium hoc nobis faciet sancta et mystica lex, capitulo quod hujusmodi est: « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Post mortem duorum filiorum Aaron, quando offerentes ignem alienum interficiunt, et præcepit, et, dicens: Lo-  
quere ad Aaron fratrem tuum, ne omnitempore in-  
grediatur sanctuarium, quod est intra velum, coram propitiatorio quo legitur arca, ut non moriatur (quia in nube apparebo super oraculum), nisi ante bœc fecerit. Vitulum offeret pro peccato, et arietem in holocaustum. Tunica linea vestietur, seminalibus lineis verenda celabit, accingetur zona linea, et cidiarim lineam inponet capiti. Hæc enim vestimenta sunt sancta, quibus cunctis, cum lotus fuerit, induetur, suscipietque ad universa multitudine filiorum Israel duos bircos pro peccato, et arietem in holocaustum. Cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se et pro domo sua, duobus bircos **676** stare faciet coram Domino in ostio tabernaculi testimonii, mittens super utrumque sortem, unam Domino et alteram capro emissario. Cujus sors exierit Domino, offeret illum pro peccato. Cujus autem in capruim emissarium, statuet eum vivum coram Domino ut fundat preces super eum, et emittat illum in solitudinem. His rite celebratis, offeret vitulum, et ro-  
gans pro se et pro domo sua, immolabit eum, as-  
sumptaque thuribulo quod de prunis altaris imple-  
verit, et hauriens manu compositum thymiamam in incensum, ultra velum intrabit in sancta, ut positis super ignem aeronatibus nebula eorum ut vapor operiat oraculum quod est super testimonium, et non moriatur. Tollebat quoque de sanguine vituli, et asperget septies digito contra propitiatorium ad orien-

**A**tem. Cumque maclaverit bireum pro peccato popu-  
li, inferet sanguinem ejus intra velum, sicut præ-  
ceptum est de sanguine vituli, ut aspergal e regione oraculi, et expiel sanctuarium ad immunditiis filiorum Israel, et a prævaricationibus eorum cunctis que peccatis. Juxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonii, quod fixum est inter eos, in medio sor-  
dium habitationis eorum. Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex ingreditur sanctua-  
rium, ut roget pro se et domo sua, et universo cœtu Israel, donec egrediatur. Cum autem exierit ad altare quod coram Domino est, oret pro se, et sum-  
plum sanguinem vituli atque birci fundat super corna ejus per gyrum, aspergensque digito septies expiet, et sanctificet illud ad immunditiis filiorum Israel. Postquam autem emundaverit sanctuarium, et tabernaculum, et altare, tunc offerat bireum vi-  
ventem: et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniurias filiorum I-rael, et uo-  
versa delicta atque peccata eorum, quæ imprecans capiti ejus emittet illum per hominem paratum in desertum. Cumque portaverit bircus omnes iniurias eorum in terram solitariam, et dimissus fuerit in deserto, revertetur Aaron in tabernaculum testi-  
monii, et positis vestibus, quibus prius indutus erat, cum intraret sanctuarium, relicisque ibi, lavabit carnem suam in loco sancto, indueturque vestimen-  
tis suis. Et postquam egressus, obtulit holocaustum suum ac plebis, rogabit tam pro se quam pro populo, et adipem qui oblatus est pro peccatis, adolebit super altare. Ille vero qui dimiserit caprum emissarium, lavabit vestimenta et corpus aqua, et sic ingredietur in castra. Vitulum autem et bircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum san-  
guis illatus est, ut in sanctuario expiatio comple-  
ri, asportabant foras extra castra, et comburent igni, tam pelles quam carnes ecrum et finum. Et quicunque conbusserit ea lavabit vestimenta sua, et carnem aqua, et sic ingredietur in castra, etique hoc vobis legitimum sempiternum (Levit. xvi). »

Assertione nostra non indiget, demonstratione nostra non opus est, quod hæc et cætera legalia in-  
stituta fuerint exemplaria cœlestium, de quorum, quibusdam præscriptis Apostolus dicit: Necesse est ergo exemplaria cœlestium his mundari; ipsa au-  
tem cœlestia melioribus hostiis quam istis (Hebr. ix). Denique et Mosi, cum bœc ordinarentur, Deus dixit: « Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est (Exod. xxv). » Ergo exemplaria cœlestium ista fuerunt, immolatio vi-  
tuli pro peccato, et oblatio arietis in holocaustum, et ab universa multitudine filiorum Israel susceptio duorum bircorum pro peccato cum ariete jam dicto in holocaustum, et cætera quæ præscripta sunt, exemplaria fuere cœlestium. Ipsa autem cœlestia sunt ista de quibus est jam dictum, immolatio Christi crucifixi, et sortes divisæ latronum qui cum eo crucifixi sunt, dimisso Barabbas per petitionem Ju-  
daeorum. Dicamus ergo: « Non, inquit, omni tempore

ingredietur sacerdos in sanctuarium, quod est intra A velum, coram propitiatorio quo tegitur arca, » etc. Sacerdos et hostia ipse Christus est, ipse vitulus, ipse aries, ipse et hircus, sed diverso respectu. Sacerdos namque est, quia, Apostolus dicit, ipse « assistens Pontifex futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, id est non hujus creationis neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa (*Hebr. ix.*), » sacrificium præferens panis et vini, secundum ordinem Melchisedech (*Psalm. cix.*) in sacramento corporis et sanguinis sui. Vitulus, quia sicut pro nobis, ita pro illis quoque oportuit eum pati, qui usque ad adventum ejus portantes jugum legis, justè vixerunt, et mundi fuerunt per justitiam fidei. Aries ipse, videlicet immolatus et pro arietibus quoque, id est pro apostolis suis de quibus psalmus dicit : « Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum (*Psalm. xxviii.*). » Ipsi namque duplœi de causa recte arietes dicti sunt, vel quia duces sunt totius Ecclesiæ, sicut arietes duces sunt totius gregis, vel quia sicut arietes duobus cornibus, sic ipsi duobus testamentis oppugnantia sibi impugnant, hoc a vitulæ, id est ab anterioribus sanetis differentes, quod jugum legis non portant, « quod neque nos, ut ait Petrus apostolus, neque patres nostri portare potuimus (*Act. xv.*). » Hircus, ipse nimirum pro illis, quorum graviora peccata tulit, sive qui ante adventum ejus sub lege fuerunt, sive quos in adventu suo ipse, finis legis, per pœnitentiam suscepit, vel suscepit, qualium novissimum latro ille est, quem, ut supra diximus, in cruce pœnitentiam suscepit. Igitur cum vitulo et ariete et duabus hircis, tunc accessit sacerdos eorum Domino, in ostio tabernaculi testimonii, quando Redemptor noster ad passionem venit, « obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. ii.*). » Ostium quippe tabernaculi sancti et veri, ipsa est passio ejusdem Redemptoris. Et illud maxime vulnus ejusdem passionis, quo latus ejus unus ex militibus lancea pereutiens aperuit, aperio est illius ostii, quo ingredimur, et præter quod ostium non est aliud, per quod possumus ingredi in gloriam illius cœlestis sanctuarii. Nos autem extunc « regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis » effecti (*I Petr. ii.*)

« Suscipiet, inquit, ab universa multitudine filiorum Israel duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum. Cumque obtulerit vitulum, » etc. Unus vitulus et unus aries, quia videlicet justorum atque sanctorum hominum, propter quorum imperfectam justitiam sive sanctitatem, Christum tanquam vitulum, et velut arietem pati sive immolari oportuit quoniam et si propriis vel actualibus criminibus non erant impliciti, peccato tamen originali tenebantur obnoxii; nulla dualitas, nulla divisio est sed omnes unum sunt. Porro, hirci duo sunt, sorte separandi, quia peccatores sive impii divisi sunt

A divisione hujusmodi, ut alii per pœnitentiam conversi, remissionem peccatorum accipiunt in sanguine Christi; alti impenitentes in suis moriantur peccatis, et non prodest illis sanguis Christi, imo in judicium venit super eos, sicut quidam eorum sibi nec ipsis imprecati sunt, dicentes : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth. xxxii.*). » Ait ergo : « Cumque obtulerit sacerdos vitulum, et oraverit pro se et pro domo sua, duos hircos stare faciet eorum Dominino in ostio tabernaculi testimonii, mittens super utrumque sortem, unam Domino, et alteram capro emissario. » Hoc ita factum est. Voluntati 677 Patris obediens sacerdos, verus Dominus Jesus Christus; semetipsum tanquam vitulum obtulit, et pro se ac pro domo sua, quæ est Ecclesia, oravit, quando procedens in faciem suam : « Mihi Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste; veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu, factusque in agonia, prolixius orabat, et factus est sudor ejus, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xxii.*). » Tunc obi comprehensus est, et præsidi Pilato traditus : « Quem, inquit ille, vultis dimittam vobis Barabbam an Jesum qui dicitur Christus? » Hoc plane fuit sortem mitti super duos hircos. Hircus enim ipse qui aries et vitulus diverso respectu, ut supra meminimus. « Cujus sors exierit a Domino, illum, ait, offeret pro peccato. Cujus autem in caprum emissarium, statuet eum vivum eorum Domino, ut fundat preces super eum, et emittat illum in solitudinem, » et hoc ita factum est. Quem illi sibi petierunt dimitti, dimissus est illis, scilicet Barabbas latro, Jesum autem flagellatum tradidit eis Pilatus ut crucifigeretur, quod fuit hircum sortis Domini offerti pro peccato. Quæ autem fuit solitudo vel desertum, quo dimissus abiit ille Barabbas latro? Sic enim dictum est de hircœ emissario : « Statuet eum vivum eorum Domino, ut fundat preces super eum, et emittat illum in solitudinem. » Quod dicit, « ut fundat super eum preces, » id intelligi oportet imprecisiones. Nam rursus ita dictum est : « Tunc offerat hircum viventem et posita ultraque manu super caput ejus, consileatur omnes iuiquitates filiorum Israel, et universa delicta atque peccata eorum, quæ imprecans capitum ejus, emittet illum per hominem paratum in desertum. » Quod ergo desertum, vel quæ fuit solitudo, in quam emissus est ille Barabbas, D hircus reprobus, malis precibus diris super caput suum couperitus imprecisionibus? Nimirum illa solitudo illius est desertum, quod intelligi oportet in verbis istis, quæ sacerdos ille prædixerat : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. x. iii.*), » præmissis imprecisionibus hujusmodi : « Ut vixit super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ, filii Barachiaæ, quem occidistis inter templum et altare. Amea deo vobis, venient hæc omnia super generationem istam (*ibid.*). » Vere deserta domus, quam deseruit salus, quam deseruit Deus, et Dominus Jesus Christus, foras du-

ctus, extra civitatem crucifixus. Ejusmodi preces sive imprecatio-nes, « imprecabitur, ait, capiti ejus, posita ultraque manu super caput ejus. » Non enim una manu, non uno vel simplici, sed duplici puni-vit eos judicio, scilicet et in isto et in futuro sæculo, condemnatos ex ore suo dicentes, « sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Ergo imprecantis ultraque manus posita est super caput ejus, scilicet Barabbæ in primis, et cum eo populi, cui petenti dimissus est talis hircus, portans ini-quitates filiorum Israel, et universa delicia atque peccata eorum, scilicet contra ipsos in testimonium, quod seditiones hæreditario jure possidere deberent, quia seditionis auctorem sibi dimitti pe-tierunt.

Quid tandem facere debuit aut potuit ille homo, qui dimisit ejusmodi caprum emissarium? aut quis ille homo, aut quomodo paratus fuit, quoniam sic dictum est, « emittet illum per hominem paratum in desertum? » — « Principes sacerdotum, ait evangelista, et seniores persuaserunt populo, ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. » Illa persuasio fuit præparatio, et ille homo unus congrue populus unus intelligitur, illa persuasione præparatus. Quid ergo facere debuit homo immundus, tali præparatione et talis capri contagione pollutus? « Lavabit, inquit, vestimenta sua et corpus aqua, et sic ingredietur in castra. » Quali aqua lavabit? Nimirum aqua bapti-smatis, aqua sanguine mixta, ex ejus latere sors Domino exiit, ut immolaretur sive offerretur pro peccatis. Qui pœnitentiam egerit, eo quod persua-sus caprum emissarium dimisit, et istum mactari pelivit, tali aqua lavabitur ut salvari possit. Hoc ita factum est. « Pœnitentiam agite, inquit Petrus, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, et accipietis donum Sp̄iritus sancti (Act. ii). » Item: « Vos au-tem, ait, Sanctum et justum negastis, et petistis vi-rum homicidam donari vobis, auctorem vero vitæ interemistis. Pœnitentem igitur et convertimini, ut deleantur vestra peccata (Act. iii). » His auditis, compuncti sunt corde, et baptizati sunt primo tria millia, et deinde quinque millia, atque hoc modo, qui caprum emissarium, id est Barabbam, dimis-tens, auctorem vitæ interfecrat, lavit conscientiæ sue vestimenta, et corpus aqua, et sic ingressus est in castra, appositus est ad illorum numerum quos ab initio mundi credentes usque in illam horam et sanguis exiens de latere Christi emundaverat. Non omnes ita egerunt, sed qui voluit, sic lotus est, et in castra sanctorum munus ingressus est. Et de isto quidem hirco reprobato et male emisso, pro tempore et re, ut puto, satis dictum est; de cæteris adhuc dicendum, quod plurimum delectat, quia tan-tummodo tres istæ species animalium, vitulus, aries, et hircus, sub virga pastoris transeunt, qualis vide-licit pastor fuit ipse Moses, per quem ordinata sunt hæc exemplaria cœlestium. Pascebat enim oves so-cri sui Jethro, quando vocavit eum Deus de rubo

**A** (*Exod. viii*). Respic in hanc partem, et non plures, sed totidem ordines invenis animalium rationalium, quæ sub virga boni pastoris hujus transeunt, de quo loquimur, quia posuit animam suam pro ovibus suis, et pro grege suo mori dignatus est. Nam unus est ordo illorum, qui congregati sunt, curisque sæcularibus licitis inserviunt, inter quas et propter quas armis quoque utentes, quasi cornu obunco, more vitulorum adversantes sibi feriunt, neminem tamepe concutientes, neque calumniam facientes, et contenti stipendiis, vel justis laboribus suis (*Luc. iii*). Talium est dicere: « Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus (*Luc. xvii*), » quia videlicet tantum, et non plus quam præceptum est, fecerunt. Hi in suo ordine, tanquam vituli boni pastori suo dilecti sunt. Exempli gratia, ut ille adolescens in Evangelio, qui cum de præceptis interrogatus, respondisset: « Magister, bæc omnia servavi a ju-ventute mea. Jesus autem, inquit Evangelista, in-tuitus eum, dilexit eum (*Marc. x*). » Alius est ordo illorum qui nullum sæculi jugum trahunt, nec ea quæ mundi sunt, appetunt, immo quæ propria sibi esse poterant habentibus distribuunt, et velut tonsi arietes, depositis velleribus, sequuntur eundem pa-storem suum, cornu quidem habentes, sed recurvum, quo neminem perfoderent, quia et si interdum ex-citantur in zelum, non contra homines, sed contra vitia hominum, suæ fortitudinis impetum faciunt. Tales erant apostoli et quotquot apostolicæ per-fectionis viam tenerestudenter, aut utuduerunt, ad hunc ordinem pertingunt. Distantiæ horum summa hæc est, quod illi tantummodo præcepta custodiunt, isti super præceptum addiderunt facere consilium di-centis: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (*Matth. xix*). »

**B** Tertius ordo illorum est qui non solum non se-cutæ sunt consilium, sed nec impleverunt præceptum, velut birci, qui neque lanis suis pastorem vestiunt, neque in opere aliquo jugum ejus suscipiunt; tan-dem autem **678** conversi ad pœnitentiam post cri-mina quælibet remissionem et ipsi percipiunt, ita tamen, ut pervenire non debeant ad honores seu gradus ecclesiasticos, sicut sacri canones rationabi-liter diffiniunt. Igitur quot sub virga pastoris ho-minis, qualis fuit Moses, brutorum animalium trans-eunt species, totidem sub manu summi Pastoris Dei et hominis, sunt electorum ordines, quasdam ha-bentes, ne quibus jam dictum est, similitudines, sicut et ipsi pastores, sive Jacob, sive jam dictus Moses nonnulla gesserunt in figura boni pastoris Christi, quod fere nonnulli [ al. nulli, seu non ulli ] i cognitum cat. Summa autem inter hæc in hoc distantia est, quod brutorum animalium causa non postulabat ut pastor ipsorum pro ipsis morere-tur. Istis autem rationalibus vituli, arietibus et hircis, scilicet hominibus cunctis, in veritate ex-pe-diebat quatenus hic Pastor bonus animam suam pro eis poneret, et pro eis mori dignaretur; ipsi autem

C

D

mortuo commorerentur illo videlicet modo, quo jam mortui sumus, iamque resurreximus, sicut dicit Apostolus: « Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi.*). » Magna hæc distantia est, quod illic pastores sive sacerdotes, Moses et Aaron, et cæteri de stirpe ejus in sacrificio non moriebantur, sed tamen pecora occidebantur; hic autem et Pastor mortuus est, et quotquot sunt de grege ejus, illi, ut jam dictum est, necessario commorieruntur. Utriusque, et Pastoris pro grege morientis, et gregis Pastori suo commorientis sacramentum in hac figura legis perspicere plurimum delectat, ubi vituli et hirci solus sanguis insertur in sancta, et corpora cremantur extra castra; aries vero solus et totus super altare in holocaustum offerri jubetur.

Denique Dominus Jesus Christus, animalium rationalium Pastor bonus extra castra, id est extra civitatem passus, et omnes anteriores justos, sive electos, et peccatorum pœnitentium primitias, scilicet latronem, qui cum eo oruoxus fuit, tauquam vitulos et hircos suo sanguine munifavit; intus autem cum arietibus, id est cum apostolis, nocte præcedenti ipse verus aries, post cenam typicam paschalis agni, sacramentum corporis et sanguinis sui in holocaustum obulit, quod optime notum est Christianæ sive catholice fidei. Gregis huic Pastori, ut dictum est, commorientis lex eadem eadem est, et esse debet quemadmodum Apostolus dicit: « Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quæ non proferunt ambulantibus in eis (*Hebr. xiii.*). » Ac deinceps: » Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes (*ibid.*). » Hæc et cætera cum dicit, nulli jam ignotum, vel dubium est, quin exire velit tam Hebreos quibus ea scripti, quam nos qui cum eis unum ovile sumus effici, extra castra justitiae carnis, justitiae se videntium solummodo in cibis et potibus et variis baptismibus, « quæ non possunt, ait, perfectum facere servientem » in illis (*Hebr. ix.*). Illoc est extra castra cremari secundum similitudinem vel ad imitationem summi bujus vituli sive hirci, extra castra passi, spernere Judaicas justitias, et justitiae Dei subiecti, et hoc est sanguine suo communicare sanguinis ejus, illato in sancta, carnem suam oruoxigere cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v.*). Perfectis autem his, est etiam velut arietem in holocaustum offerri, id est non solum illienis abstinere rebus sive concupiscentiis, et ea servare præcepta, quæ in tabulis scripta sunt digitu Dei; verum etiam a licetis sive concessis, quod primi vel maxime cœperant facere sancti apostoli, ut secundum ipsum nomen holocaustum eorum propositum sit sacrificium, quia videlicet holocaustum interpretatur totum incensum.

**A** Multa sunt adhuc sacramenta ejusdem capituli præscripti, ad rationem pertinentia faciei hujus, faciei vituli, sed quia veremur esse nuntii, vitendumque est fastidium etiam in rebus pretiosis, nos pluribus omissis hoc tamen intactum præterire non patinur, quod interea dicit: « Tollit quoque sacerdos de sanguine vituli, et asperget digito septies contra propitiatorium. » Itidem et alibi dicit: « Immolatoque vitulo in conspectu Domini, inferet sacerdos, qui unctus est de sanguine ejus in tabernaculum testimonii, tineto digito aspergens contra velum (*Levit. iv.*), » Denique hoc valde pertinet ad illum, cui hoc opuseulum dicavimus, honorem Filii hominis, quod bujus saeræ litteræ vivificans spiritus vigilanter aspicientibus innuit. Utquid enim **B** vitulus iste immolatus, utquid sanguis Christi est fusus, nisi ut Spiritum sanctum, qui in eo septiformi plenitudo requiescit, in remissionem peccatorum acciperemus? Septies ergo contra propitiatorium sive contra velum debuit aspergi sanguis illius vituli significativi digito sacerdotis, » quia non nisi per passionem et sanguinem hujus Filii hominis potuit aut debuit sanctus septiformis Spiritus in remissionem peccatorum dari nobis. Nec hoc dicimus, quin et ante adventum ejus Spiritum sanctum acceperint, et patriarchæ et prophetæ iusti quamplurimi, sed non hoc dato, quod dicitur, et est peccatorum remissio. Duo quippe sunt data Spiritus, alterum in divisiones gratiarum, quo solo illi anteriores illustrati fuerunt, alterum in remissionem peccatorum, quod **C** autem hoc datum non fuerat, sicut evangelista testatur: » Nondum enim, inquit, erat Spiritus datus, quia Jesus nondum lucrat glorificatus (*Joan. vii.*). » Hoc sciens ipse, videlicet quod datum non datur, nisi per mortem et sanguinem ejus, dicebat ipsa nocte qua tradebatur: « Vado ad eum qui me misit, sed quia hæc locutus sum vobis tristitia implevit cor vestrum, sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abierto, Paræletus non veniet ad vos; si autem abierto, mittam eum ad vos (*Joan. xvi.*). » Quod eum dixisse de passione vel monte sua, liquido constat potius quam de futura ascensione post quadraginta dies a resurrectione sua, quia videlicet propter illam discessionem ejus, discipuli non contristari, imo gauderi habebant, sicut sanctus Lucas memorat, dicens: « Et ipsi adorantes, reversi sunt in Hierusalem cum gudio magno (*Luc. xxiv.*). » De passione vel morte sua dixisse omnino rectius intelligitur, « sed ego veritatem dico vobis, excedit vobis ut ego vadam, » etc. presertim quia sic evangelista præmiserat, dicens: « Ante diem festum Paschæ sciens Jesus quia ejus hora venit ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (*Joan. xiii.*). » Igitur necessario valde sacerdos iste in sanguine vituli digitum tinxit, et contra propitiatorium sive contra velum sæpius aspersit, quia verum est, et hoc ab ipso in veritate dictum sit, quia [add. nisi] sanguis ejus prius funderetur,

neque conditum baptismi sacramentum, neque spiritus sanctus datus fuisset in eo quod est Paracletus, id est consolator, scilicet in eo quod est remissor vel remissio peccatorum, quæ una vel summa est consolatio sacerdotum, electorumque omnium

A tam præcedentium quam subsequentium, quia omnes, tam illi quam isti, sanguine ejus emundati sunt, nec aliter dissolvi poterat eis medius partes inimicitarum, qui significabatur per velum, quod erat ante propitiatorium.

## LIBER DUODECIMUS.

**679** Audire delectat, propter gloriam et honorem tuum, Fili hominis, audire et intelligere dulce est, o gloriosum animal, in contemplando quatuor facies tuas, illud quod dixit sanctus Ezechiel, ubi prophetis te visit oculis juxta fluvium Chobar. « Cum, inquit, aspicerem animalia, apparuit rota una super terram juxta animalia, habens quatuor facies (*Ezech. i.*), » etc. Rota ista nimurum sancta Scriptura est, habens et ipsa quatuor facies, et sicut unum animal quatuor sunt animalia, ita et quatuor rotæ sunt una rota quia sicut habet ipsa prophetæ series, ipsæ vel eadem sunt rotarum, quæ animalium facies. Verus ergo et fidelis sermo, quem dicit, « quia cum aspicerem animalia, apparuit rota una, » etc. Cum enim tu, quicunque es, aspicis hæc animalia, tunc et non prius appetet tibi rota ista; cum, inquam, aspicis vel respicias ista Filii hominis sèpè dicta quatuor sacramenta, incarnationem passionem, resurrectionem atque ascensionem, tunc vel extunc appetet et eluet tibi quid velit, quo tendat sancta veteris Instrumenti Scriptura, rotunda, volubilis, perfecta, quatuor faciebus secundum istas quatuor partes distincta. Quarum partium pro hac ratione prima est liber Geneseos, secunda lex cæremoniarum sive sacrificiorum, tertia libri Regum, quarta libri Prophetarum. Nam revera si in libro Geneseos rite perpendas, quo aspiciat intentione Dei, ibi in rota ista facies est hominis, exempli gratia: Ubi tanta cura est Deo de Patrum sive patriarcharum conjugiis, cum dicit Abraham servo seniori domus suæ: « Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananæorum, inter quos habito (*Gen. xxiv.*), etc., si in isto et in cæteris similibus salutemmodo res gestas attendis, et non etiam intentionem gerentis Dei, non tibi appetet rota, imo nimis est obscura talis Scriptura: si autem aspicias, quod in hominem Deus intenderit (intendebat enim in eam, quam ante sæcula proposu-rat, incarnationem Verbi sui) rota appetet, Scriptura lucida est, et in rota facies hominis est. Similiter in legalibus cæremouitis, in immolatione vituli, arietis et bœvi, in omni rite sacrificiorum, quem per manum Mosi Deus ordinavit, si solum quod gerebatur attendis, et non etiam intentionem ejus qui hæc fieri mandavit, non tibi appetet rota, imo vilis, et abjecta est tota Scripturæ littera; si autem aspicias, quia Deus intendebat figuram in illis haberi passionis ejusdem incarnati Filii sui, quoniam opus erat electis illius temporis per hæc initiari, rota tibi appetet. Et in ea faciem vituli, quod animal eorum

quæ sacrificabantur, maximum est, et banc ibi faciem agnoscere potest que honorificum est. Nihilominus in rebus gestis, rebus bellicis regnum, quorum David primus exstitit, de quo Sapientia dicit, quia « cum leonibus lusit quasi cum agnis, et in urbis similiiter fecit sicut in agnis ovium (*Eccli. xlviij.*) » ab isto quoque usque ad Judam Machabæum, de quo B sic scriptum est: « Similis est leoni in operibus suis, et sicut catus leonis rugiens in venatione (*I Mach. iii.*) » nonne rota ista faciem habet leonis? Narrat quippe fortitudinem tantam regum, ducumq; et tideum, quanta sollicere potuit aut debuit, quanta pro tempore, et re necessaria fuit contra leones, ursos et pardos, ceteraque feras diaboli, scilicet primo contra gentes, quæ in circuitu erant, quarum prima et diuturnior fuit gens Philisthim. Deinde contra Assyrios, Babylonios, Persas, Medos, Macedones, sive Græcos, per quos diabolus laboravit extirpare arborum feraceum fructus aeterni, delere gentem de qua Christum oportebat nasci secundum promissionem Dei, firmamam juramento ad Abram (*Gen. xv. xxi.*), juramento David (*Psal. LXXXVIII. cxxt.*). Hæc ergo tercia facies rotae, id est sacrae Scripturæ recte dicitur, et est facies leonis. In prophetis profecto rectissimo quartam accipis faciem rotæ, faciem aquilæ volantis. Illa namque sacrae Scripturæ pars sublimiter volat, totiusque intentionis suæ oculos in verum solem figit apertos, non solum facies illum significans, sed (quod majus est) majestatem divinitatis ejus verbis enuntians. Igitur « cum aspicerem, ait, animalia, apparuit rota una super terram juxta animalia, hominis quatuor facies (*Ezech. i.*), » id est cum crederem et firmiter tenerem Deum Dei Filium vero hominem factum, vere passum vel mortuum, vere resurrexisse a mortuis et ascendisse in cœlum, tunc intelligibilis mihi facta est sancta veteris Instrumenti Scriptura, continens hæc, et tota tendens in hæc quatuor sacramenta. Altoqui clausa mihi fuisset et occulta, ut est usque nuue omnibus illis, qui non aspiciunt hæc animalia, Judæis maxime, qui non recipiunt, qui agnoscerne nolunt hæc salutis nostræ sacramenta. Unde Apostolus: « Usque in hodiernum diem, ait, idipsum velamen Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuator (*II Cor. iii.*) » Experimento didicimus, et cum gratiarum actione, tanquam experti, verum esse perhibemus quod deinde dicit, quia « cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ juxta ea, et cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ; et quoque ibat spiritus, illic eunte spiritu, et rotæ pariter